

MUNICIPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2015 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2015	Ate o Bimestre/2014
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	338.953.229,53	223.060.440,19	216.675.457,35
RECEITAS TRIBUTARIAS	55.742.200,00	38.096.847,17	36.942.226,32
IPTU	20.000.000,00	15.167.956,96	14.032.324,42
ISS	19.500.000,00	12.241.912,72	11.872.594,81
ITBI	2.000.000,00	1.152.134,49	1.838.380,70
IRRF	7.050.000,00	4.080.384,46	3.986.532,58
Outras Receitas Tributarias	7.192.200,00	5.454.458,54	5.212.393,81
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	21.389.862,73	12.663.086,36	4.583.177,49
Receitas Previdenciarias	15.689.862,73	8.808.369,44	979.361,58
Outras Receitas de Contribuicoes	5.700.000,00	3.854.716,92	3.603.815,91
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	151.000,00	99.444,42	85.471,33
Receita Patrimonial	8.653.862,36	5.570.501,82	4.552.917,64
(-) Aplicacoes Financeiras	8.502.862,36	5.471.057,40	4.467.446,31
TRANSFERENCIAS CORRENTES	237.078.393,33	158.710.487,86	160.037.836,41
Cota-Parte do FPM	44.000.000,00	30.287.281,18	28.667.239,67
Cota-Parte do ICMS	70.400.000,00	46.920.592,81	55.331.130,83
Cota-Parte do IPVA	11.840.000,00	10.121.959,84	9.647.399,48
Convenios	7.572.697,30	3.756.585,37	693.071,36
Outras Transferencias Correntes	103.265.696,03	67.624.068,66	65.698.995,07
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	24.591.773,47	13.490.574,38	15.026.745,80
Divida Ativa	8.260.300,00	2.734.597,92	5.655.985,64
Diversas Receitas Correntes	16.331.473,47	10.755.976,46	9.370.760,16
RECEITAS DE CAPITAL (II)	13.898.544,24	5.667.357,91	5.069.789,70
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	13.898.544,24	5.667.357,91	5.069.789,70
Convenios	13.471.479,24	5.474.061,83	1.200.657,70
Outras Transferencias Capital	427.065,00	193.296,08	3.869.132,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	13.898.544,24	5.667.357,91	5.069.789,70
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	352.851.773,77	228.727.798,10	221.745.247,05

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2015	Ate o Bimestre 2014	Ate o Bimestre 2015	Ate o Bimestre 2014	Em 2015	Em 2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	347.042.302,05	316.165.532,67	288.767.441,92	199.628.304,01	174.984.319,83		
Pessoal e Encargos Sociais	173.169.571,35	160.739.720,53	159.385.541,97	100.348.828,25	102.087.626,40		
Juros e Encargos da Divida (IX)	1.572.590,21	1.539.000,00	1.509.000,00	1.026.930,13	978.514,22		
Outras Despesas Correntes	172.300.140,49	153.886.812,14	127.872.899,95	98.252.545,63	71.918.179,21		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	345.469.711,84	314.626.532,67	287.258.441,92	198.601.373,88	174.005.805,61		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	46.230.685,84	23.529.032,39	27.990.051,17	12.006.514,66	10.432.189,46		
Investimentos	43.488.485,84	20.787.032,39	23.789.709,62	10.170.459,44	7.790.436,07		
Inversoes Financeiras	200,00	0,00	1.430.000,00	0,00	1.040.000,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	200,00	0,00	1.430.000,00	0,00	1.040.000,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	2.742.000,00	2.742.000,00	2.770.341,55	1.836.055,22	1.601.753,39		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	43.488.685,84	20.787.032,39	25.219.709,62	10.170.459,44	8.830.436,07		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	60.247,80	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	2.114.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	391.132.645,48	335.413.565,06	312.478.151,54	208.771.833,32	182.836.241,68		
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII-XVIII)	-38.280.871,71	-106.685.766,96	-90.732.904,49	19.955.964,78	38.909.005,37		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		24.871.701,28		0,00			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA	151.000,00

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 22/SET/2015 e hora de emissao 14:22
 Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraidos do sistema CECAM